MOÇÃO Nº 44/2019

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores.

O Vereador Márcio Maximino Bortoloto, vem respeitosamente,

depois de cumpridas as formalidades legais e regimentais, apresentar e requerer, se

aprovada for, o envio de cópia da presente MOÇÃO DE APLAUSO aos formandos do

Programa Protetor Ambiental de Descanso, a Secretaria de Educação e a Polícia

Ambiental de São Miguel do Oeste, nos seguintes termos:

“PARABENIZA OS FORMADOS DO PROGRAMA

PROTETOR AMBIENTAL DE DESCANSO, SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E

A POLÍCIA AMBIENTAL DE SÃO MIGUEL DO OESTE PELA BELÍSSIMA

FORMATURA DO PROGRAMA PROTETOR AMBIENTAL NO MUNICÍPIO

DE DESCANSO”

Preocupado com a preservação ambiental, a Policia Militar, através da

Polícia Militar Ambiental, viu a necessidade de realizar um projeto de Educação

Ambiental, voltado para a coletividade, denominado “Protetor Ambiental”.

Este projeto tem como público alvo os adolescentes, com objetivo de

buscar alternativas para preencher o seu tempo, muitas vezes ocioso. Desta forma a

Polícia Militar Ambiental os chama para juntos desenvolverem atividades teóricas e

práticas de preservação ambiental.

Observa-se também, que a maioria dessas crianças não tem

conhecimento da legislação ambiental e da problemática atual do nosso meio ambiente,

dentre outros problemas sociais vivenciados em nossa sociedade, como por exemplo, as

drogas, as questões relacionadas ao trânsito e doenças sexualmente transmissíveis.

Portanto, é de suma importância a concretização deste projeto, para

que possamos trazer para junto de nós estes jovens na defesa do meio ambiente, bem

como difundir a educação ambiental como forma de mudança de comportamento das

pessoas e principalmente resgatar e exercer a cidadania na sua plenitude.

O presente Projeto visa proporcionar condições de aprendizado aos

alunos Protetores, através de atividades teóricas e praticas voltadas a preservação do

meio ambiente e integração social. Além de capacita-los para atuarem como

multiplicadores e defensores do meio ambiente e contribuir para a complementação da

educação que recebem de seus pais e responsáveis, aprimorando e ampliando o

desenvolvimento intelectual, social e a cognição no que tange o meio ambiente. O

projeto visa resgatar valores e fortalecer o espirito de união e reciprocidade entre os

integrantes do projeto, colaboradores, a Polícia Militar e a Policia Militar Ambiental.

O programa é desenvolvido para atender jovens de 12 a 14 anos,

considerando a necessidade de prepará-los para conhecer a real problemática da questão

ambiental. Neste sentido, o projeto visa à difusão da educação ambiental, pois acredita

que o conhecimento proporciona mudança de comportamento, bem como habilita os

jovens a exercerem a cidadania na sua plenitude.

O Protetor Ambiental objetiva desenvolver uma percepção

diferenciada do ambiente que nos engloba. Com o lema ninguém preserva o que não

conhece, as atividades são delineadas para levar os adolescentes a um comportamento

voltado à preservação da vida em todas as suas formas tornando-os multiplicadores das

ações e atitudes de respeito à natureza e ao meio que os cerca. São sim, defensores do

meio ambiente, por que foram formados a partir das práticas voltadas à sua preservação,

mas, sobretudo foram forjados a partir de elementos de integração social e formação

cidadã, o que os tornam jovens diferenciados no ambiente onde se inserem.

Com intuito de promover reflexões, mudanças de atitudes e

valorização dos espaços ambientais, a primeira turma do Programa Protetor Ambiental,

composta por 25 estudantes, se formou na noite de quinta-feira, 21 de novembro do

corrente ano, nas dependências do Centro de Educação Infantil e Ensino Fundamental

Getúlio Vargas, onde se sucedeu a entrega de certificados, honrarias e confraternização.

Ressalta-se que foram realizadas mais de 180 horas aulas neste ano

com intuito de reafirmar a importância de valores como liderança, missão,

responsabilidade e disciplina.

Parabeniza-se de modo especial ao todos os formandos do Programa

Protetor Ambiental de Descanso, ao comandante e capitão da Polícia Militar Ambiental

na região, Sr. Everton Roncaglio, pela excelente condução deste magnífico Programa, a

Secretária de Educação, Sra. Marise Prévide Giombelli, pelo apoio e dedicação ao

Programa Protetor Ambiental.

Jovens Protetores Ambientais a partir de agora vocês serão

multiplicadores na busca por soluções que garantam um ambiente sadio e

ecologicamente equilibrado. Parabéns pela escolha.

Salão Nobre Prefeito Ângelo Bedin,

Descanso – SC, 12 de dezembro de 2019.

Vereador (autor) Márcio Maximino Bortoloto